[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Хакасия

Алтайский район

Администрация Краснопольского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.10.2020                                       с. Краснополье                                              №71
Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории Краснопольского сельсовета на 2021-2025 годы»
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Федеральным законом от 21.12.94 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности», руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Уставом муниципального образования Краснопольский сельсовет, администрация Краснопольского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории Краснопольского сельсовета на 2021-2025 годы» (приложение).
2. Установить, что в ходе реализации программы, мероприятия, объемы и источники финансирования мероприятий подлежат корректировке и учитываются при формировании проекта местного бюджета на соответствующий финансовый год, а также при внесении изменений в бюджет соответствующих изменений
       3.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

Глава Краснопольского сельсовета                                                             О.Е. Султреков
                                                                                                              Приложение
                                                                                                      к постановлению администрации
                                                                                              Краснопольского сельсовета
                                                                                                           от 09.10.2020 №71
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ
 КРАСНОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВА
НА 2021-2025 годы»
с. Краснополье
2020
Содержание

	1.Паспорт
	 4

	2. Характеристика проблемы
	5

	3. Основные цели и задачи программы
	5-6

	4. Перечень программных мероприятий
	6

	5. Обоснование ресурсного обеспечения
	6-7

	6. Механизм реализации программы
	7

	7. Оценка эффективности реализации программы
	7

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории Краснопольского сельсовета на 2021-2025 годы»

	Дата принятия решения о разработке программы, дата утверждения (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение Главы Краснопольского сельсовета от 17.09.2020 г. №35 «О создании рабочей группы по разработке муниципальных программ» во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Федерального  закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Краснопольского сельсовета

	Муниципальный заказчик-координатор
	Администрация Краснопольского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Основными целями Программы являются:

- укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Краснопольского сельсовета;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
- стабилизация обстановки с пожарами, снижение гибели и травматизма людей при пожарах (профилактика пожаров)
Для   достижения   поставленных   целей    необходимо    решить   следующие основные задачи:

- организация и осуществление мер по предотвращению и тушению пожаров (профилактике пожаров);

- спасение людей и имущества при пожарах.

	Показатели результативности (индикаторы)
	 Снижение количества пострадавших от пожаров и загораний на территории Краснопольского сельсовета: 2021 год – 0, 2022 год – 0, 2023 год – 0, 2024 год – 0, 2025 год - 0

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 9734,0 в том числе по годам:
- за счет средств местного бюджета 9734,0:

- 2021 год – 1768,0 тыс. руб.;
- 2022 год – 1850,0 тыс. руб.;

- 2023 год – 1942,0 тыс. руб.,

- 2024 год – 2036,0 тыс. руб.;

- 2025 год – 2138,0 тыс. руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение количества пострадавших от пожаров и загораний на территории поселения Краснопольского сельсовета

- снижение последствий (ущерба) от пожаров на территории Краснопольского сельсовета

1.Характеристика проблемы
             Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества учреждений и организаций от пожаров на территории Краснопольского сельсовета продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
Основными причинами пожаров являются:
- нарушение правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации электрооборудования;
-   НПБ при эксплуатации печи;
-   неосторожное обращение с огнем.
            К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
         Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Краснопольского сельсовета. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством Краснопольского сельсовета.
      Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, в период 2021-2025 годы необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации Краснопольского сельсовета, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.
2. Цель и задачи Программы
 Основными целями Программы являются:

- укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Краснопольского сельсовета;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- стабилизация обстановки с пожарами, снижение гибели и травматизма людей при пожарах (профилактика пожаров)
          В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача - защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и уменьшение их негативных последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
           Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:
- провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой и методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора по взаимодействию с государственной противопожарной службой;
-      организация обучения и периодической подготовки руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;
-     организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых администрацией Краснопольского сельсовета решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.
3. Мероприятия по реализации Программы
  Мероприятия Программы определены на основе предварительного анализа состояния пожарной безопасности на территории Краснопольского сельсовета и направлены на укрепление пожарной безопасности в поселении.
Таблица 1
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объемы финансирования,
(тыс. рублей)

	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1

	Мероприятие «Услуги по опашке поселения»
	18,0
	20,0
	22,0
	24,0
	26,0

	2
	Поощрение граждан проявивших себя при тушении пожаров
	5,0
	5,0
	5,0
	7,0
	7,0

	3
	Мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальной пожарной охраны»
	1670,0
	1750,0
	1840,0
	19430,0
	2030,0

	4
	Содержание и ремонт противопожарной техники
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	5
	Поддержка подразделений добровольной пожарной охраны
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	6
	Мероприятие «Приобретение первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря, оборудования, тех. средства пожаротушения»
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Итого
	1768,0
	1850,0
	1942,0
	2036,0
	2138,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Общий объем финансирования Программы составляет 9734,0 в том числе по годам:
- за счет средств местного бюджета 9734,0:

- 2021 год – 1768,0 тыс. руб.;
- 2022 год – 1850,0 тыс. руб.;

- 2023 год – 1942,0тыс. руб.,

- 2024 год – 2036,0 тыс. руб.;
- 2025 год – 2138,0 тыс. руб.;

5.Механизм реализации Программы
Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Краснопольского сельсовета, в ходе реализации Программы осуществляет координацию деятельности по выполнению намеченных мероприятий.

Исполнитель Программы ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования, осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Одним из основных элементов управления Программой является перечень мероприятий по ее реализации.

Контроль реализации Программы осуществляют по итогам каждого года Администрация Краснопольского сельсовета и Совет депутатов Краснопольского сельсовета в соответствии с их полномочиями, установленными федеральным, республиканским законодательством, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.
6. Оценка эффективности
          Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения ее показателей, в качестве которых выбраны снижение количества пострадавших от пожаров и загораний на территории Краснопольского сельсовета.
                                                                                                                          Таблица 2
	N
п/п
	Показатели
	Ед. измерения
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1.
	 Снижение количества пострадавших от пожаров

и загораний на территории Краснопольского сельсовета
	человек
	0
	0
	0
	0
	0